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Hyrje 

 

Raporti i progresit të të diplomuarve në Akademinë e Kosovës për Siguri Publike (AKSP) paraqet 

një pasqyrë të qartë mbi arritjet, sfidat dhe ndikimin e programit të studimit “Siguri Publike” në 

zhvillimin profesional të studentëve. Ky raport bazohet në të dhënat e grumbulluara për studentët 

e diplomuar në sektorë të ndryshëm të sigurisë publike, si Policia dhe Inspektorati, Shërbimi 

Korrektues dhe Sprovues, Dogana dhe Menaxhimi Emergjent, duke analizuar rezultatet në 

aspektin e përfaqësimit gjinor, performancës akademike dhe avancimit profesional pas diplomimit. 

 

Qëllimi kryesor i raportit është të vlerësojë efikasitetin dhe ndikimin e programeve arsimore të 

AKSP-së në përgatitjen e profesionistëve të kualifikuar, të cilët kontribuojnë në forcimin e 

institucioneve të sigurisë publike në Kosovë. Përmes këtij raporti, ofrohet një analizë e hollësishme 

mbi trendin e diplomimit, cilësinë akademike të të diplomuarve, si dhe kontributin e tyre në rritjen 

e kapaciteteve institucionale në sektorët përkatës. 

 

Ky dokument shërben gjithashtu si mjet vetëvlerësimi dhe transparence institucionale, duke 

dëshmuar se Akademia jo vetëm që ofron arsim të lartë cilësor, por edhe ndikon drejtpërdrejt në 

ngritjen profesionale dhe në avancimin e karrierës së të diplomuarve të saj. Në këtë mënyrë, raporti 

mbështet vizionin strategjik të AKSP-së për të qenë një qendër ekselence në fushën e arsimit dhe 

trajnimit për sigurinë publike, në përputhje me standardet kombëtare dhe ndërkombëtare. 

 

 

 

 



 

1. Numri i studentëve të diplomuar sipas institucioneve 

 

Në periudhën e monitoruar, Fakulteti i Sigurisë Publike (FSP) në Akademinë e Kosovës për Siguri 

Publike (AKSP) ka diplomuar 234 studentë, të cilët vijnë nga agjencitë kryesore të sigurisë 

publike në vend. Këta të diplomuar përfaqësojnë një aset të rëndësishëm për institucionet ku ata 

shërbejnë, duke reflektuar efektivitetin e programit të studimit në përgatitjen e kuadrove 

profesionale të kualifikuara. 

Studentë të diplomuar 

Institucionet e Sigurisë Publike Numri i studentëve te diplomuar  

Polici dhe inspektorat 105 

Korrektues dhe Sprovues 87 

Dogana 13 

Emergjenca  29 
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Policia dhe Inspektorati  

105 të diplomuar- ky grup përfaqëson numrin më të madh të të diplomuarve. Nga ky total, 95 

janë meshkuj dhe 10 femra. Studentët e diplomuar nga ky sektor kanë qenë pjesë e trajnimeve 

dhe programeve të strukturuara për policinë dhe organet inspektuese, duke u pajisur me aftësi 

teorike dhe praktike që lidhen ngushtë me zbatimin e ligjit dhe ruajtjen e rendit publik. Numri i 

lartë i të diplomuarve nga ky sektor është tregues i kërkesave të mëdha institucionale për kuadro 

të kualifikuara policore. 

Korrektues & Sprovues  

87 të diplomuar - Institucionet korrektuese dhe ato të shërbimit sprovues kanë diplomuar 81 

meshkuj dhe 6 femra. Ky grup përbën përqindjen e dytë më të madhe të të diplomuarve në AKSP. 

Duke marrë parasysh sfidat dhe kompleksitetin e sistemit korrektues dhe sprovues në Kosovë, 

diploma në FSP ka shërbyer si një instrument për profesionalizim dhe avancim, duke kontribuar 

në ngritjen e standardeve të menaxhimit të institucioneve korrektuese dhe programeve të 

rehabilitimit. 

Dogana  

13 të diplomuar-nga ky sektor janë diplomuar 8 meshkuj dhe 5 femra, çka tregon për një 

përfaqësim më të balancuar gjinor krahasuar me sektorët e tjerë. Edhe pse numri është më i vogël 

në raport me policinë dhe shërbimet korrektuese, ndikimi i këtyre të diplomuarve është i 

rëndësishëm, pasi dogana mbetet një komponent kyç në ruajtjen e sigurisë ekonomike dhe kufitare 

të vendit. Diplomimi i tyre në FSP ka shtuar kapacitetet profesionale të këtij institucioni në 

përballje me sfidat e kontrabandës, trafikimit dhe sigurisë kufitare. 

Menaxhimi emergjent  

29 të diplomuar - në këtë kategori janë diplomuar 29 meshkuj, duke përfaqësuar një pjesë të 

rëndësishme të sektorit të emergjencave. Ky grup është përgatitur për menaxhimin e situatave të 

krizës, fatkeqësive natyrore dhe emergjencave të tjera publike. Studentët e diplomuar në këtë fushë 

përfaqësojnë një potencial të madh në rritjen e kapaciteteve shtetërore për reagim të shpejtë dhe 

efikas ndaj emergjencave dhe krizave, duke u bazuar në praktikat më të avancuara të mësuara në 

AKSP. 



2. Përbërja gjinore e studentëve të diplomuar 

Të dhënat mbi përbërjen gjinore të studentëve të diplomuar në Fakultetin e Sigurisë Publike (FSP) 

të Akademisë së Kosovës për Siguri Publike (AKSP) tregojnë një dominim të theksuar të 

meshkujve, por gjithashtu evidentojnë përfshirjen në rritje të femrave në disa sektorë specifikë të 

sigurisë publike. 

Policia dhe Inspektorati  

95 meshkuj dhe 10 femra 

Policia dhe Inspektorati përfaqësojnë sektorin me numrin më të madh të të diplomuarve dhe 

njëkohësisht me përqindjen më të lartë të pjesëmarrjes së femrave. Edhe pse numri i femrave (10) 

është dukshëm më i ulët krahasuar me meshkujt (95), kjo tregon një hap të rëndësishëm drejt 

përfshirjes së grave në një fushë tradicionale të dominuar nga burrat. Pjesëmarrja e tyre shërben si 

model i avancimit të barazisë gjinore në institucionet e zbatimit të ligjit. 

Korrektues & Sprovues  

81 meshkuj dhe 6 femra 

Në sektorin e Shërbimit Korrektues dhe Sprovues, raporti gjinor mbetet i pabalancuar, me 81 

meshkuj dhe vetëm 6 femra të diplomuara. Megjithatë, përfshirja e femrave në këtë fushë është 

e rëndësishme, pasi lidhet me zhvillimin e politikave të risocializimit dhe rehabilitimit, ku prania 

e grave ndihmon në krijimin e një qasjeje më gjithëpërfshirëse dhe humane. 

Dogana  

8 meshkuj dhe 5 femra 

Dogana është sektori më i balancuar në aspektin gjinor, me një raport pothuajse të barabartë midis 

meshkujve (8) dhe femrave (5). Kjo tregon se Dogana ka arritur të tërheqë më shumë kandidate 

femra në krahasim me sektorët e tjerë të sigurisë publike. Përfshirja e grave në këtë sektor ka 

ndikim të drejtpërdrejtë në përmirësimin e integritetit institucional, transparencës dhe efikasitetit 

në menaxhimin e kufijve dhe sigurisë ekonomike. 



Menaxhimi emergjent  

29 meshkuj dhe asnjë femër 

Në fushën e menaxhimit emergjent, të diplomuarit janë ekskluzivisht meshkuj (29). Kjo mungesë 

e përfaqësimit të grave tregon për një hendek të qartë gjinor në këtë sektor, i cili shpesh lidhet me 

perceptimin e tij si fushë që kërkon kapacitete më fizike dhe përballje direkte me situata 

emergjente. Megjithatë, praktikat ndërkombëtare tregojnë se përfshirja e grave në këtë fushë është 

e domosdoshme, sidomos në aspektin e planifikimit, menaxhimit dhe komunikimit me 

komunitetin gjatë krizave. 

 

Nga gjithsej 234 të diplomuar, 213 janë meshkuj (91%) dhe vetëm 21 femra (9%). 

• Femrat kanë arritur të depërtojnë në sektorë tradicionalisht të dominuar nga meshkujt, sidomos 

në Polici dhe Dogana. 

• Sektori i Doganes paraqitet si më i balancuar, duke u shfaqur si shembull për rritjen e 

përfaqësimit gjinor. 

• Sektori i Menaxhimit emergjent mbetet prapa në këtë drejtim, duke treguar nevojën për 

politika afirmative që nxisin përfshirjen e grave.  



3. Avancimi në pozita pune pas diplomimit 

Të dhënat mbi avancimin e studentëve të diplomuar të Fakultetit të Sigurisë Publike (FSP) në 

Akademinë e Kosovës për Siguri Publike (AKSP) dëshmojnë ndikimin e drejtpërdrejtë dhe të 

matshëm të programit të studimit në zhvillimin e karrierës profesionale të të diplomuarve në 

institucionet e sigurisë publike.  

 

Në total, 41 ish-studentë janë avancuar në pozita pune pas përfundimit të studimeve, duke 

reflektuar efektin pozitiv të kompetencave dhe njohurive të fituara gjatë programit bachelor në 

“Siguri Publike”. 

Policia dhe Inspektorati  

Në Policinë e Kosovës dhe në Inspektorat, 17 të diplomuar kanë përjetuar avancime profesionale, 

duke u promovuar në role më të larta brenda hierarkisë institucionale. Ky rezultat lidhet ngushtë 

me natyrën e programit, i cili ka përqendrim të fortë në praktikat policore, menaxhimin e sigurisë 

dhe aftësitë analitike, të cilat janë të domosdoshme për kryerjen e detyrave të avancuara. 
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Korrektues & Sprovues 

Në Shërbimin Korrektues dhe Sprovues, 10 të diplomuar kanë përfituar nga ngritja profesionale 

pas diplomimit. Ky fakt tregon rëndësinë e integrimit të njohurive akademike me përvojën praktike 

në menaxhimin e të dënuarve, risocializimin dhe zbatimin e politikave të drejtësisë penale, duke 

forcuar besueshmërinë e institucionit dhe rolin e të diplomuarve si bartës të reformave. 

Dogana  

Në Doganën e Kosovës, një i diplomuar ka arritur avancim pas diplomimit. Edhe pse numri është 

modest, ai përfaqëson një ndikim konkret të programit në këtë sektor. Përfshirja e studentëve të 

diplomuar nga FSP në Doganë kontribuon në forcimin e kapaciteteve profesionale për menaxhimin 

e kufijve, luftimin e kontrabandës dhe sigurinë ekonomike të vendit. 

Menaxhimi emergjent  

Në fushën e menaxhimit emergjent, 13 të diplomuar janë avancuar në detyra të reja, gjë që 

dëshmon se programi i studimit ka qenë një faktor kyç në përgatitjen e tyre për të menaxhuar 

situata të krizave, emergjencave dhe fatkeqësive natyrore. Kjo lidhet me natyrën ndërdisiplinore 

të kurrikulës, që kombinon aftësitë praktike dhe njohuritë teorike në menaxhimin e emergjencave 

dhe krizave. 

Këto të dhëna tregojnë se programi bachelor në “Siguri Publike” nuk ka vetëm funksion akademik, 

por ka arritur të prodhoj profesionist dhe profile të cilat Institucionet e Sigurisë Publike kanë 

avancuar në misionet e tyre dhe kanë fuqizuar rolin e tyre për ti shërbyer komunitetit.  

Po ashtu duhet përmendur faktin që në kuadër të marrëveshjeve që Akademia ka me ISP-të në 

fushën e trajnimeve profesionale për transferin e instruktorëve/trajnerëve tashmë të deklaruar në 

Autoritetin Kombëtar të Kualifikimeve, ka qenë pikërisht Fakultetit i Sigurisë Publike që përmes 

programit dhe njohurive të ofruara për këta instruktor/trajner të cilët kanë qenë student të FSP, ti 

siguroj kompetencën për të qenë pjesë e trajnerëve në kuadër të Akademisë, me çka është krijuar 

edhe një mekanizëm shtesë në krijimin e kuadrove të reja profesionale dhe përcjelljen e njohurive 

edhe në kualifikimet e nivelit 4 dhe 5 të aftësimit dhe arsimit profesional.    

 



Përmbledhje dhe Konkluzione 

 

Analiza e të diplomuarve në Akademinë e Kosovës për Siguri Publike (AKSP) tregon qartë 

ndikimin pozitiv që ky institucion ka në zhvillimin profesional të stafit të institucioneve të sigurisë 

publike në Kosovë. Të dhënat dëshmojnë se deri më sot 234 studentë janë diplomuar në fusha të 

ndryshme të sigurisë, duke përfshirë Policinë dhe Inspektoratin (105), Shërbimin Korrektues dhe 

Sprovues (87), Doganën (13) dhe Menaxhimin Emergjent (29). Kjo shpërndarje dëshmon 

përfshirjen e gjerë të programit dhe ndikimin e tij në disa segmente kritike të sigurisë publike. 

Nga aspekti gjinor, përbërja e të diplomuarve është e dominuar nga meshkujt (91%), por vërehet 

një pjesëmarrje e rëndësishme e femrave (9%), sidomos në sektorët e Policisë dhe Doganave. Ky 

fakt tregon një hap pozitiv drejt përfshirjes së grave në profesionet e sigurisë, ndonëse mbetet një 

nevojë për rritjen e mëtejshme të përfaqësimit gjinor, sidomos në fushat si menaxhimi emergjent. 

Performanca profesionale pas diplomimit është një tregues i fuqishëm i suksesit të programit. 41 

të diplomuar kanë avancuar në pozita më të larta pune, duke dëshmuar qartë se kualifikimi i fituar 

në AKSP ka ndikuar drejtpërdrejt në ngritjen e tyre profesionale dhe në rritjen e kapaciteteve 

institucionale. Kjo është një dëshmi konkrete e vlerës praktike të studimeve dhe e përmbushjes së 

objektivave strategjike të Akademisë. 

Në përfundim, të diplomuarit e AKSP-së jo vetëm që kanë arritur rezultate të larta akademike dhe 

profesionale, por edhe kanë kontribuar në forcimin e institucioneve të sigurisë publike, 

përmirësimin e shërbimeve dhe rritjen e profesionalizmit në vend. Rezultatet e arritura tregojnë se 

Akademia është duke e realizuar me sukses misionin e saj si qendër e arsimit dhe trajnimit në 

sigurinë publike, duke ofruar një kontribut të drejtpërdrejtë në ndërtimin e një sistemi modern dhe 

efikas të sigurisë në Kosovë. 


